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Promjene u PDV-u

Od 1. siječnja 2017.

 promjene unutar primjene stope PDV-a od 13% - primjena i na: dječje sjedalice za automobile,

isporuku električne energije, javnu uslugu prikupljanja miješanog komunalnog otpada, urne i ljesove,

sadnice i sjemenje, gnojiva, pesticide i druge agrokemijske proizvode te na hranu za životinje (osim

hrane za kućne ljubimce) uz primjenu stope od 25% na ugostiteljske usluge i bijeli šećer

 propisan način uspostave uzajamnosti kod povrata PDV-a poreznim obveznicima iz trećih država

 poreznim obveznicima upisanim u sustav PDV-a po vlastitom zahtjevu smanjen rok obvezatnog upisa

s 5 na 3 godine

Od 1. siječnja 2018.

 omogućen odbitak 50% pretporeza za nabavu ili najam osobnih automobila i drugih sredstava za

osobni prijevoz čija vrijednost ne prelazi 400.000,00 kn uključujući nabavu svih dobara i usluga u vezi s

tim dobrima

 povećan prag za ulazak u sustav PDV-a na 300.000,00 kn

 propisana obračunska kategorija PDV-a pri uvozu određenih strojeva i opreme
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Promjene u  PDV-u 

Od 1. siječnja 2019.

 primjena snižene stope PDV-a 13% na dječje pelene, žive životinje, svježe ili rashlađeno meso i

jestive klaoničke proizvode, svježe ili rashlađene kobasice i slične proizvode, od mesa, mesnih

klaoničkih proizvoda ili krvi, žive ribe, svježe ili rashlađene ribe, rakove, mekušce i ostale vodene

beskralježnjake, svježe ili rashlađeno povrće, korijene i gomolje, svježe i suho voće i orašaste plodove,

svježa jaja peradi, u ljusci; usluge i povezana autorska prava pisaca, skladatelja i umjetnika izvođača

pod propisanim uvjetima te primjena snižene stope PDV-a od 5% na sve lijekove (na recept ili bez

njega)

 obvezatni upis u sustav PDV tijekom godine kod prelaska praga ulaska u sustav PDV-a; propisana

obveza dostave evidencije ulaznih računa

 ukidanje vrijednosnog praga za odbitak pretporeza 50% kod osobnih automobila te prava na

korištenje pretporeza za plovila i zrakoplove

 usklađenje s EU stečevinom - vrijednosni kuponi i prodaja na daljinu

 promjene u institut prijenosa porezne obveze - za strane osobe i isporuke betonskog čelika

 propisana mogućnost traženja instrumenta osiguranja plaćanja PDV-a kod sumnje u opravdanost

dodjele PDV ID broja te prilikom stjecanja rabljenog prijevoznog sredstava iz EU za obvezu PDV-a

 od 1. siječnja 2020. - smanjenje opće stope PDV-a na 24% (odredba ukinuta prije stupanja na snagu)
3



Ministarstvo financija

Promjene u  PDV-u

Od 1. siječnja 2020.

 proširen obuhvat stope od 13%: za nositelje fonogramskih prava, za pripremanje i usluživanja

jela i slastica u i izvan ugostiteljskog objekta prema posebnom propisu čime su obuhvaćeni i

catering objekti, te objekti jednostavnih usluga (klupa, štand, kolica i sl.),

 povećan prag za primjenu postupka oporezivanja prema naplaćenim naknadama na 7,5 mil

kn

 izjednačena primjena oslobođenja od plaćanja PDV-a za isporuke u okviru određenih

djelatnosti od javnog interesa (zdravstvo, školstvo i sl.) kada iste obavljaju osobe na koje nisu

prenijete javne ovlasti odnosno primjena oslobođenja neovisno o institucijskom obliku pružatelja

usluge

 usklađenje s Direktivom Vijeća EU - pojednostavljenje kod premještanja dobara u drugu državu

članicu EU; definiranje isporuke s prijevozom kod isporuka u nizu i određivanje PDV ID broja kao

materijalnog uvjeta za primjenu oslobođenja.
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PDV – učinci porezne reforme ….

 promjene od utjecaja na likvidnost poreznih obveznika:

1. korištenje prava na pretporez od 50% za osobne automobile

2. obračunska kategorija pri uvozu

 prag od 300.000 kn na mjesečnoj/kvartalnoj razini - povećan broj upisa u sustav PDV-a – u

2018. upisano 5.166 obveznika – 36% u ugostiteljstvu, 12,5% u trgovini, 11% stručne

djelatnosti…

 povećanje praga na 300.000 kn omogućilo da iz PDVa- izađu mali obveznici, bez utjecaja na

prihode
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MJESEČNI 

OBVEZNICI

TROMJESEČNI 

OBVEZNICI
UKUPNO

2014 114.314 37.207 151.521 33.268.450.418 

2015 117.897 33.788 151.685 36.484.608.813 

2016 120.110 29.946 150.056 37.903.829.326 

2017 122.843 26.645 149.488 39.560.502.471 

2018 124.915 22.874 147.789 42.558.834.182 

2019 132.835 21.863 154.698 46.535.583.493 

2020- do 31.08. 133.911 19.884 153.795 26.939.439.443 

GODINA

OBVEZNICI POREZA NA DODANU VRIJEDNOST                          

(STANJE NA ZADNJI DAN GODINE)
IZNOS OSTVARENIH 

PRIHODA U GODINI

(tuzemni PDV - šifra 

prihoda 1201)
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Promjene u porezu na dobit

Od 1. siječnja 2017.

 smanjena porezna stopa s 20% na 18%; za poduzetnike koji ostvaruju godišnje prihode do 3

mil kn na 12% uz ukidanje olakšice za reinvestiranu dobit te porezne olakšice za područja JLS

II. skupine te zadržanu olakšicu od 50% za I. skupinu i oslobođenje za Grad Vukovar

 propisano pravo na izbor načina utvrđivanja porezne osnovice – uvedeno “novčano načelo” –

obveznici poreza na dobit koji ostvaruju godišnje prihode do 3 mil kn mogu utvrditi poreznu

osnovicu poreza na dobit prema novčanom načelu = porezna osnovica samo realizirani prihodi i

rashodi (sistem obrtnika primici – izdaci)

 uvedena mogućnost paušalnog oporezivanja gospodarske djelatnosti neprofitnih

organizacija

 omogućeno sklapanje prethodnih sporazuma o transfernim cijenama i utvrđivanje porezno

priznate kamatne stope primjenom metode transfernih cijena.

 pojednostavljen postupak utvrđivanja porezno priznatog rashoda otpisa potraživanja za

prodane proizvode i usluge ukoliko je riječ o dugovima male vrijednosti, ili u slučajevima kada se

poduzmu određene mjere za naplatu pri čemu se utvrdi nemogućnost naplate.

 omogućena jednokratna mjera otpisa zatečenih NPL-ova
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Promjene u porezu na dobit 

Od 1. siječnja 2019.

 usklađenje s dijelom Direktive EU kojom se želi spriječiti na globalnom nivou uočena nepredviđena

primjena propisa o oporezivanju dobiti agresivnim poreznim planiranjem, odnosno spriječiti

multinacionalne kompanije da premještaju dobiti s područja gdje se ostvaruje na povoljnije porezne

jurisdikcije: pravila o ograničenju kamata i pravila o kontroliranim inozemnim društvima

 primjena EU popisa nekooperativnih jurisdikcija (ukidanje HR popisa država) uz proširenje obveze

plaćanja poreza po odbitku po stopi 20%

 usklađenje sa Zakonom o alternativnim investicijskim fondovima–zatvoreni investicijski fondovi bez

pravne osobnosti nisu obveznici poreza na dobit

 usklađenje sa Zakonom o postupku izvanredne uprave u trgovačkim društvima od sistemskog značaja

za Republiku Hrvatsku i Zakonom o stečaju potrošača–porezno priznatim rashodima smatraju se

otpisi potraživanja koje vjerovnici u ovim postupcima izvrše prema dužnicima

 pojednostavljuje se postupak oporezivanja nastupa inozemnih umjetnika i sportaša -

oporezivanjem po odbitku
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Promjene u porezu na dobit 

Od 1. siječnja 2020.

 uveden novi godišnji prag prihoda od 7,5 mil kn za:

1. primjenu stope od 12% → 93% poreznih obveznika primjenjuje stopu 12%

2. obvezu utvrđivanja poreza na dobit i vođenja poslovnih knjiga prema računovodstvenim propisima

fizičkih osoba koje obavljaju samostalnu djelatnost

3. mogućnost izbora načina utvrđivanja porezne osnovice po novčanom načelu

4. gospodarsku djelatnost neprofitnih organizacija glede mogućnosti plaćanja poreza u paušalnom

iznosu

 usklađenje s Direktivom Vijeća EU - o uvođenje pravila protiv praksi izbjegavanja poreza kojima

se izravno utječe na funkcioniranje unutarnjeg tržišta - izlazno oporezivanje i rješavanje hibridnih

neusklađenosti

 skraćenje roka za PD prijave - otvaranje stečaja i statusnih promjena na 30 dana, prestanka

poslovanja (okončanje likvidacije, prestanak bez likvidacije i svaki drugi prestanak poslovanja) na 8

dana

 obveza najave radnji koje vode prestanku poslovanja, premještanju u inozemstvo ili statusnim

promjena - rok 30 dana prije pokretanja postupka; dostava podataka o poreznom savjetniku ukoliko

je uključen u taj postupak
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Porez na dobit – učinci porezne reforme ….

 primjena novčanog načela – primjenjuje 1.109 obveznika (930 pravnih osoba i 179 fizičkih

osoba)

 porast broja neprofitnih organizacija koje porez na dobit utvrđuju paušalno – u 2017.

godini – 165 obveznika, u 2018. godini – 267 obveznika, u 2019. godini 357 i u 2020. godini

481 (stanje na 31.08.2020. godine)

 usporedba broja obveznika i prihoda od poreza na dobit – rast prihoda bez obzira na

smanjenje stope
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2014 138.664 5.487.154.938 

2015 143.913 6.098.284.431 

2016 144.186 7.108.338.405 

2017 147.716 8.166.753.467 

2018 153.552 8.358.301.613 

2019 158.399 9.184.538.814 

2020- do 31.08. 157.810 6.679.981.047 

GODINA

IZNOS OSTVARENIH 

PRIHODA U GODINI

POREZ NA DOBIT 

(šifra prihoda 1651)

BROJ OBVEZNIKA

POREZA NA DOBIT

(STANJE NA ZADNJI DAN GODINE)
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Promjene u porezu na dohodak

Od 1. siječnja 2017.

 propisano utvrđivanje dohotka kao godišnjeg i konačnog dohotka

 povećan osnovni osobni odbitak s 2.600,00 kn na 3.800,00 kn te koeficijenti za uvećanje osobnog

odbitka za uzdržavane članove i djecu s 0,5 na 0,7 te za invalidnost s 0,3 ili 1 na 0,4 ili 1,5; povećani

porezni razredi; uvedene samo dvije porezne stope 24% i 36%

 umanjenje obveze poreza na dohodak od nesamostalnog rada za 50% za umirovljenike i porezne

obveznike s potpomognutih područja i područja Grada Vukovara

 povećan iznos za status uzdržavanog člana s 13.000,00 na 15.000,00 kn

 ukinuta ograničenja za mogućnost paušalnog oporezivanja obrtnika

Od 1. siječnja 2018.

 trošak smještaja i prehrane radnika koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na određeno

vrijeme za sezonske poslove ne smatra se dohotkom od nesamostalnog rada

 kod određivanja plaće u naravi, prag za određivanje godišnjeg iznosa iznad kojega se određuje plaća u

naravi podiže se s 400,00 na 600,00 kn

 uveden neoporeziv primitak - novčana nagrade za radne rezultate do 5.000,00 kn godišnje
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Promjene u porezu na dohodak
Od 1. siječnja 2019.

 širenje primjene stope od 24% - godišnje na poreznu osnovicu do 360.000,00 kn, iznad po stopi od

36%,

 oporezivanje primitka u naravi po osnovi dodjele ili opcijske kupnje vlastitih dionica radnicima i fizičkim

osobama ili drugim povezanim osobama - dohodak od kapitala – stopa od 24%.

 oporezivanje iznajmljivača “paušalista” – odluke JLS od 150,00 do 1.500,00 kn; JLS bez odluke –

750,00 kn

 ukidaju se odredbe o dohotku od osiguranja; povoljnijom kamatom glede utvrđivanja primitka u

naravi smatra smatra kta niža od 2%; konačno oporezivanja primitaka sezonaca u poljoprivredi po stopi

od 12%

 preciziraju se neoporezivi primici - darovanja u zdravstvene svrhe uključuju troškove prijevoza i

smještaja u zdravstvene ustanove; dodjela udžbenika, radnih bilježnica i bilježnica koje JLPRS daju

učenicima odnosno novčane naknade koje se isplaćuju po toj osnovi ne smatraju se primicima od koji

se utvrđuje dohodak

 iz cenzusa za uzdržavanog člana od 15.000,00 kn godišnje – izuzimaju se stipendije i potpore djetetu

za školovanje do 15. godine koje poslodavac isplaćuje djetetu umrlog ili bivšeg radnika

 pojednostavljuje se porezni tretman ino dohodaka – postupak tretiranja oporezivih ino primitaka na

način kako to određuje država izvora uz mogućnost izbora primjene isključivo hrvatskih propisa

 precizira se porezni tretman isplata dobiti ustanova – isplate primitaka koje se smatraju raspodjelom
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Promjene u porezu na dohodak

Od 1. siječnja 2020.

 povećan osnovni osobni odbitak s 3.800,00 kn na 4.000,00 kn

 umanjena porezna obveza mladima za 100% do 25 godina života te za 50% mladima od 26 do

30 godina života za plaću do godišnje osnovice od 360.000,00 kn

 iz cenzusa uzdržavanog člana od 15.000,00 kuna - izuzimaju se naknade učenicima dualnog

obrazovanja i nagrade učenicima za vrijeme praktičnog rada i naukovanja

 proširen obuhvat primitaka na koje se ne plaća porez na dohodak:

1.primici koje fizičke osobe ostvaruju po osnovi darovanja prikupljenih u humanitarnim akcijama i

javno oglašenim akcijama koje imaju općekorisnu svrhu

2. naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja do propisanog iznosa

3. uplate premije dodatnog i dopunskog zdravstvenog osiguranja koje poslodavac uplaćuje u

korist svojeg radnika do propisanog iznosa
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Promjene u porezu na dohodak

 naknade učenicima za vrijeme dualnog obrazovanja iznad propisanog neoporezivog iznosa

smatraju se drugim dohotkom

 predujam poreza na dohodak od drugog dohotka kojeg ostvaruju učenici i studenti na

redovnom školovanju za rad preko učeničkih i studentskih udruga obračunava se na iznos

primitka nakon odbitka propisanog neoporezivog iznosa od 15.000,00 kn i osnovnog osobnog

odbitka

 poslodavcima se omogućava uvid u poreznu karticu pri isplati plaće bivšim radnicima za

posljednji mjesec rada, a najkasnije do dana dospjelosti plaće za posljednji mjesec rada kod tog

poslodavca

 poslodavcu/isplatitelju plaće omogućava se uvid u neiskorišteni iznos osobnog odbitka bivšeg

radnika najkasnije do dana dospjelosti plaće s ciljem administrativnog rasterećenja

 poslodavcu/isplatitelju omogućava se uvid u isplaćene neoporezive primitke koje radnik

može ostvariti od više poslodavaca zbog čega ti radnici više nemaju obvezu podnošenja izjava

o primljenim neoporezivim primicima

 izjednačen porezni tretman otpisa pojedinih tražbina kod obveznika poreza na dohodak od

samostalne djelatnosti i kod obveznika poreza na dobit

 porez i prirez porezu na dohodak od oporezivanja iznajmljivača „paušalista” - plaća se

prema mjestu gdje se nekretnina odnosno smještajna jedinica nalazi

 pojednostavljen način izvješćivanja o primljenim inozemnim primicima
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Promjene u porezu na dohodak

 propisana obilježja nesamostalnog rada utvrđivanjem kroz tri kriterija:

1. kontrola ponašanja

2. financijska kontrola

3. odnos među strankama

 uređena obveza samozaduživanja obveznicima poreza na dohodak koji dohodak od samostalne

djelatnosti utvrđuju u paušalnom iznosu, obvezu plaćanja predujma poreza na dohodak više neće

utvrđivati Porezna uprava rješenjem, već na temelju podnesenog Obrasca PO-SD. Porezni

obveznik dužan je navedeni obrazac predati najkasnije do 15. siječnja tekuće godine za proteklu

godinu
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Porez na dohodak – učinci porezne reforme…
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 POVEĆANJE OSOBNOG ODBITKA S 2.600 NA 3.800 (OD 01.01.2017.)

- u 2017. godini u odnosu na 2016. godinu kod zaposlenih vidljiv je trend povećanja ukupnih

osobnih odbitaka za cca 33%, umanjenja porezne osnovice za cca 25%, umanjenja ukupnog

poreza i prireza na dohodak za cca 10% uz istovremeni rast neto isplata za cca 7%.

U istom razdoblju kod umirovljenika je vidljiv trend povećanja ukupnih osobnih odbitaka za cca 2%,

umanjenje poreza i prireza na dohodak za cca 10%, uz istovremeni rast neto isplata za 2%.

POVEĆANJE OSOBNOG ODBITKA S 3.800 NA 4.000 (OD 01.01.2020.)

- u razdoblju od siječnja do srpnja 2020. godine u odnosu na isto razdoblje 2019. godine kod

zaposlenih vidljiv je trend povećanja ukupnih osobnih odbitaka za cca 5%, umanjenja porezne

osnovice za cca 1%, umanjenja ukupnog poreza i prireza na dohodak za cca 1% uz istovremeni

rast neto isplata za cca 3%.

U istom razdoblju kod umirovljenika je vidljiv trend povećanja ukupnih osobnih odbitaka za cca 4%,

povećanje ukupnog poreza i prireza na dohodak za cca 4%, uz istovremeni rast neto isplata za

4%.
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Porez na dohodak – učinci porezne reforme…
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Broj 

podnositelja

Broj 

stjecatelja

Iznos 

neoporezivog 

primitka

Broj 

podnositelja

Broj 

stjecatelja

Iznos 

neoporezivog 

primitka

Broj 

podnositelja

Broj 

stjecatelja

Iznos 

neoporezivog 

primitka

22-  Prigodne nagrade, do prop.iznosa (božićnica, 

nakn.za god.odmor i sl.) za tekuće porezno razdoblje
72.645 1.150.519 2.371.103.339,20 75.028 1.178.696 2.401.073.316,36 28.246 704.889 1.084.416.430,95

63  Nagrade za rad.rezultate i drugi oblici 

dod.nagrađ.radnika(dodatna plaća, dod.uz mj.plaću)
50.798 494.698 1.302.608.287,47 69.383 810.713 2.624.210.916,18 37.936 538.829 1.333.730.099,23

65  Novčane paušalne naknade za podmirivanje 

troškova prehrane radnika do propisanog iznosa
0 0 0 41.723 278.748 716.335.149,48 30.021 385.846 956.042.870,44

66  Troš.preh.radn.nastali za vrije.radnog odnosa kod 

posl.na temelju vjerod.dokum. do propisanog iznosa
0 0 0 2.307 59.177 67.140.187,12 2.603 65.710 136.756.481,37

67  Troš.smj.radn.nastali za vrij.rad.odn.kod posl.na 

temelj.vjerod.dokum.koji se podmiruju bezgot.putem
0 0 0 660 12.156 25.985.706,97 951 12.086 51.696.572,57

68  Troš.smje.radn.nastali za vrij.radno.odn.kod posl.na 

temelj.vjerod.dok.koji se pomiru.na rač.radnika
0 0 0 439 907 5.383.480,90 739 1.654 21.246.863,14

69  Nakn.za podmir.troš.ugost.turist.i 

dr.usl.namijenj.odmoru radn.prema propisima 

minist.nadlež.za tur.

0 0 0 0 0 0 187 2.013 2.710.675,33

70  Nak.za troš.red.skrbi dje.radn.u ust.predš.odg.te 

dr.p.ili f.os.koje tem.pos.pr.skr.o djet.pred.dobi
0 0 0 3.446 4.529 20.063.862,42 3.270 4.982 16.453.763,61

71  Premije dod. i dop. zdr.osig. koje poslodavac uplaćuje 

u korist svojeg radnika do propisanog iznosa
0 0 0 0 0 0,00 2.397 86.739 36.120.302,92

UKUPNO 3.673.711.627 5.860.192.619 3.639.174.060

2020. GODINA-STANJE NA DAN 17.09.2020.2018. GODINA

NAZIV NEOPOREZIVOG PRIMITKA

PREGLED BROJA PODNOSITELJA, STJECATELJA I IZNOSA NEOPOREZIVIH PRIMITAKA

2019. GODINA
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Porez na dohodak – učinci porezne reforme….

 Promjene u paušalnom oporezivanju obrtnika

 Umanjene porezne obveze – mjesečni predujam paušalnog poreza na dohodak od 127,00 do

450, 00kn; mjesečna obveza doprinosa za osigurane osobe po toj osnovi – 1.233,41 kn

 Pojednostavljena administrativna obveza – obveza provedbe fiskalizacije; podnošenje

godišnje Obrasca PO-SD i TZ

 Od 5/2019 – omogućena komunikacija s Poreznom upravom sustavom ePorezna-

vjerodajnicom razine 3
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Ministarstvo financija

Promjene u doprinosima

Od 1. siječnja 2017.

 uvedene snižene stope doprinosa za MO i ZO po osnovi obavljanja „druge djelatnosti“ i po

osnovi drugog dohotka - MIO s 20% na 10% i ZO 15% na 7,5%

Od 1. siječnja 2019.

 promjene u vrsti doprinosa – ukidanje doprinosa za obvezno osiguranje u slučaju

nezaposlenosti od 1,7% te ukidanje doprinosa za zaštitu zdravlja na radu od 0,5% uz povećanje

doprinosa za ZO s 15% na 16,5%

 ujednačavanje obveze doprinosa članova uprave – godišnji obračun razlike visine doprinosa

za članove uprave osiguranih po različitima osnovama ili prijavljenih na nepuno radno vrijeme – do

visine 0,65 prosječne bruto plaće uz uvažavanje postojećih prava

 usklađenje s promjenama zakonodavstva na tržištu rada - preuzimanje, u pravilu, u

nepromijenjenom obliku odredbi o vaučerima za plaćanje obveze doprinosa sezonaca u

poljoprivredi iz Zakona o poticanju zapošljavanja u Zakon o doprinosima

 pojednostavljenje obračuna doprinosa za pomorce – obveza se utvrđuje godišnje, ali bez

tekućeg obračunavanja predujmova

 nove osnove osiguranja za: njegovatelja djeteta s teškoćama u razvoju odnosno njegovatelja

osobe s invaliditetom, likvidatora i osobe upisane u Upisnik
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Ministarstvo financija

Doprinosi – učinak porezne reforme…..

 znatno pojednostavljen postupak obračuna i uplate doprinosa

 smanjene razlike obračuna doprinosa na tržištu rada – uvođenjem sniženih doprinosa za drugi

dohodak i drugu djelatnost – EK istaknula primjer RH kao primjer dobre prakse izjednačavanja

uvjeta na tržištu rada
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Ministarstvo financija

Promjene u porezu na promet nekretnina

Od 1. siječnja 2017.

 stopa PPN snižena s 5% na 4% uz ukidanje oslobođenja od plaćanja PPN radi rješavanja

vlastitog stambenog pitanja

 ukinuta obveza prijave nastanka obveze PPN - administrativno rasterećenje

 pripadnost prihoda od PPN promijenjena - prihod u cijelosti JLS (općini ili gradu) na području

koje se nekretnina nalazi

 žalba izjavljena protiv rješenja o PPN ne odgađa izvršenje rješenja

 ostalo - postupak utvrđivanja prava na oslobođenje kod razvrgnuća suvlasništva i diobe

zajedničkog vlasništva oslobođen od oporezivanja; prošireno porezno oslobođenje pri unosu

nekretnina u trgovačko društvo za sve unose u kapital u skladu s odredbama Zakona o trgovačkim

društvima, objektivni rok za obnovu postupka kod sporazumnog raskida ugovora produžen s jedne

na tri godine (u skladu s rokovima u Zakonu o općem upravnom postupku)

Od 1. siječnja 2019.

 stopa PPN snižena s 4% na 3%
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Ministarstvo financija

Promjene u lokalnim porezima

Od 1. siječnja 2017.

 donijet Zakon o lokalnim porezima koji je lokalne poreze preuzeo iz Zakona o financiranju

jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave

 porez na cestovna motorna vozila utvrđuje se godišnje prilikom obveznog postupka godišnje

registracije, a ne temeljem rješenja Porezne uprave prema vlasništvu na dan 31.03.

 stopa poreza na nasljedstva i darove smanjena je s 5% na 4% uz ukidanje obveze prijave

nastanka obveze toga poreza

 ukinut porez na tvrtku ili naziv

 uveden je porez na nekretnine (kao zamjena za komunalnu naknadu, porez na kuće za odmor i

spomeničku rentu) – odredbe ukinute prije stupanja na snagu
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Ministarstvo financija

Promjene u fiskalizaciji

Od 1. siječnja 2017.

 „paušalisti“ - obveznici fiskalizacije

 ukinuto oslobođenje od fiskalizacije za porezne obveznike koji ostvare promet u djelatnosti

prodaje karata ili žetona u putničkom prometu

 naglašena obveza korištenja programskog rješenja koje onemogućuje izbjegavanje

fiskalizacije – propisan najteži porezni prekršaj za obveznike i osobe odgovorne za izradu

programskog rješenja

 propisan novi način dostave podatka o poslovnim prostorima putem ePorezne

Od 1. siječnja 2019.

 propisana obveza fiskalizacije podatka o prodaji kod prodaje roba ili usluga putem

samoposlužnih uređaja – propisuje se rok prilagodbe od dvije godine (stupanje na snagu 1.

siječnja 2021.),

 ostalo: propisuje se uvođenje nove obveze kod ispisa pratećih dokumenata koji sadrže podatke o

plaćanju (ispisivanje obavijesti „OVO NIJE FISKALIZIRANI RAČUN“); propisuje se duži rok za

otklanjanje kvara naplatnog uređaja – 5 umjesto 2 dana
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Promjene u fiskalizaciji

Od 1. travnja 2020.

 uvedena obveza fiskaliziranja pratećih dokumenata (ponuda, narudžba i slično) koji se izdaju 

prije računa na kojima se navode podaci o plaćanju

 uvođenje QR koda kao obveznog sadržaja računa (stupanje na snagu 1. siječnja 2021.)
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Ministarstvo financija

Promjene – Opći porezni zakon

Od 1. siječnja 2017.

 bračna zajednica = izvanbračna zajednica, životno partnerstvo i neformalnom životnom partnerstvo

 otpis duga za koji je nastupila zastara prava na naplatu po službenoj dužnosti

Od 1. siječnja 2019.

 smanjen opsega prijava činjenica bitnih za oporezivanje

 omogućena elektronička komunikacija s PU - vjerodajnicom sigurnosne razine 3

 smanjena dinamika izvješćivanja putem OPZ-STAT - 4 puta godišnje na jednom godišnje

 propisana mogućnost podnošenja žalbe elektroničkim putem

 propisana mogućnost izdavanja računa u elektroničkom obliku osim ako primatelj računa izričito ne 

odbija takav način

 e-arhiva – propisana mogućnost pretvorbe knjigovodstvenih isprava izrađenih na papiru u elektronički 

zapis

 ukinuta ograničenja u temama za koje se može izdati obvezujuće mišljenje

 ostale promjene u ovrsi
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Promjene – Opći porezni zakon

Od 1. siječnja 2020.

 proširene odredbe o prividnim pravnim poslovima u dijelu korištenja poreznih pogodnosti s

ciljem i svrhom za koju nisu namijenjene – jačanje načela „Sadržaj iznad forme“

 iznimno od posebnih propisa poreznom obvezniku koji dobrovoljno prijavi inozemni primitak radi

plaćanja dužnih poreza i doprinosa omogućen nastanak porezne obveze danom prijave

inozemnog primitka neovisno kad su primici zaista ostvareni

 u razdoblju od dana smrti poreznog obveznika te sve do izvršnosti rješenja o pravnim sljednicima,

ne teče zastara za dug ostavitelja u trenutku smrti
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Ministarstvo financija

Promjene - administrativna suradnja na području poreza

Od 1. siječnja 2017.

 usklađenje s Direktivom Vijeća o automatskoj razmjeni informacija o financijskim računima

 usklađenje s Direktivom Vijeća kojom je omogućena automatska razmjena o prethodnim poreznim

mišljenjima s prekograničnim učinkom i prethodnim sporazumima o transfernim cijenama i s

Direktivom Vijeća kojom je propisano obvezna razmjena informacija o izvješćima po državama za

multinacionalna poduzeća čiji je ukupni konsolidirani prihod iznad 750 milijuna eura

Od 1. siječnja 2018.

 usklađenje s Direktivom Vijeća u pogledu pristupa poreznih tijela informacijama o sprječavanju

pranja novca

Od 1. siječnja 2019.

 usklađenje s preporukama OECD o razmjeni podataka o računima

 uvedena obveza primjene određenih Uredbi
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Promjene - administrativna suradnja na području 

poreza
Od 1. siječnja 2020.

 usklađenje s Direktivom Vijeća EU u pogledu obvezne automatske razmjene informacija u

području oporezivanja u odnosu na prekogranične aranžmane o kojima se izvješćuje

 za dostavu informacija o prekograničnim aranžmanima za posrednike je 30 dana od dana nakon

što je prekogranični aranžman o kojem se izvješćuje stavljen na raspolaganje s ciljem njegove

provedbe ili dana nakon što je prekogranični aranžman o kojem se izvješćuje spreman za

provedbu ili trenutka kada je napravljen prvi korak u provedbi prekograničnog aranžmana o kojem

se izvješćuje. Posrednici dostavljaju informacije i u roku od 30 dana počevši od dana nakon što

su, izravno ili posredstvom drugih osoba, pružili potporu, pomoć ili savjet. Obveza podnošenja

informacija prvenstveno je određena za posrednika. Ako nema posrednika ili se radi o primjeni

izuzeća zbog obveze čuvanja profesionalne tajne, obveza izvješćivanja prenosi se na relevantnog

poreznog obveznika.

27
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Promjene – Zakon o trošarinama

Od 1. siječnja 2017.

 uveden institut „male destilerije“ - primjena snižene stope trošarine u visini od 50% od standardne

stope (uvjet godišnja proizvodnja do 2.500 litara rakije): utjecaj na zapošljavanje, konkurentnost i

održivost OPG-ova, zadruga/poljoprivrednika;

 ukinuta obveza podnošenja godišnjeg obrasca za obračun trošarine za male proizvođače jakog

alkoholnog pića (41.000 obveznika)

 olakšavana otprema vina u druge DČ EU u sustavu odgode plaćanja trošarine za male vinare (njih

cca 2.000): umjesto malih vinara administrativne formalnosti izvršava Carinska uprava u njihovo ime

 proširenje primjene instituta direktne isporuke i na duhanske prerađevine: ovaj institut pozitivno

utječe na smanjenje prijevoznih i operativnih troškova, odnosno na olakšavanje i fleksibilizaciju

režima kretanja trošarinskih proizvoda u sustavu odgode

 uvedeni tzv. novi duhanski proizvodi kao predmet trošarinskog oporezivanja (grijani duhanski

proizvodi, e-tekućina i novi duhanski proizvodi-supstituti za duhanske prerađevine)
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Promjene – Zakon o trošarinama

Od 1. siječnja 2019.

 povrat dijela plaćene trošarine na dizelsko gorivo koje se koristi kod komercijalnog prijevoza roba

kamionima od najmanje 7,5 BRT nosivosti te za komercijalni prijevoz putnika (busevima i

minibusevima): u rasponu između Zakonom propisane visine trošarine i minimalne obvezne visine

propisane EU propisima - iznos povrata je 0,58 kn/l)

 fleksibilizacija roka plaćanja trošarine za alkohol i alkoholna pića (propisivanje obveze plaćanja

trošarine najkasnije do zadnjeg dana tekućeg mjeseca za sve obveze nastale u prethodnom

kalendarskom mjesecu - mjera usmjerena na administrativno rasterećenje i povećanje likvidnosti,

osobito u sektoru domaće proizvodnje

 ukinuta obveza plaćanja razlike trošarine na već oporezovane cigarete na tržištu (zahtjev EK

temeljem pokrenutog postupka zbog povrede prava EU) – ukinuto administrativno opterećenje za

1223 subjekta - legitimni cilj sprečavanja špekulativnog gomilanja zaliha ostvarit će se kroz sustav

izdavanja markica

 uvedena mjera posebnog nadzora kojima će se učinkovitije utjecati na smanjenje porezne evazije

s energentima - mjere neće afektirati redovite trošarinske obveznike, niti im nametati bilo kakve

dodatne obveze (mjere su isključivo usmjerene na sivu zonu po uzoru na druge DČ)
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Promjene/učinci porezne reforme – Zakon o 

trošarinama
Od 1. siječnja 2020.

 povrat dijela plaćene trošarine na dizelsko gorivo koje se koristi za pogon u željezničkom

komercijalnom prijevozu robe i putnika (u rasponu između Zakonom propisane visine trošarine

i minimalne obvezne visine propisane EU propisima - iznos povrata je 0,61 kn/l) – izjednačeni

uvjeti poslovanja u cestovnom i željezničkom prometu robe i putnika; doprinos povećanju

konkurentske sposobnosti željezničkog prijevoza robe i putnika

 potpuno oslobođenje od plaćanja trošarine na električnu energiju koja se koristi za pogon

željeznice i tramvaja u komercijalnom prijevozu robe i putnika – smanjeni troškovi prijevoza u

željezničkom i tramvajskom prijevozu

 ukinuta obveza trošarinskim obveznicima na duhanske prerađevine dostavljanja mjesečnih

izvješća - administrativno rasterećenje
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Promjene – Zakon o posebnom porezu na motorna vozila

Od 1. siječnja 2017.

 oporezivanje temeljem emisije CO2 – uspostavljen kao samostalan i predvidivi element

oporezivanja - neovisan o vrijednosnoj komponenti: modernizacija sustava sukladno trendovima u

EU

 uveden institut registriranog trgovca rabljenim motornim vozilima - trgovci rabljenim vozilima

imaju mogućnost ulaska u sustav odgođenog plaćanja posebnog poreza kao što ga imaju trgovci

novim motornim vozilima

 oldtimeri (vozila proizvedena prije 30 i više godina) više nisu predmet oporezivanja

 uvedeno umanjenje posebnog poreza na motorna vozila s 9 sjedala u iznosu od 75%, a na

motorna vozila s 8 sjedala u iznosu od 50% budući da ta vozila prevoze veći broj osoba i s tim u

vezi proporcionalno imaju manji utjecaj na okoliš

 na pick-up vozila mijenja se obračun poreza te se vrši na temelju snage motora u kilovatima (kW)

što objektivnije odražava izvornu namjenu takve vrste vozila i njihovu uobičajeno mješovitu

privatno-poslovnu uporabu (uz smanjenje opterećenja za cca 40%)
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Promjene – Zakon o posebnom porezu na motorna vozila

Od 1. siječnja 2018.

 uvodi se upravna pristojbe umjesto posebnog poreza na stjecanje rabljenih motornih vozila - po

kilovatu (KW)/kubičnom centimetru (cm3) motornog vozila ovisno o godini starosti

 donijeta Uredba o načinu izračuna i visinama sastavnica za izračun posebnog poreza na

motorna vozila te se njome:

— porezni teret smanjuje u prosjeku za 1/3 (odnosno 32%) - nominalno oko 350 mil kn godišnje

— od oporezivanja po vrijednosnom kriteriju u cijelosti izuzimaju nova vozila čija je prodajna cijena

niža od 150.000,00 kn – veliki dio motornih vozila će biti izvan obuhvata poreznih škara po tom

kriteriju (vozila čija je prodajna cijena niža od 150.000,00 kn predstavljaju 65% svih novih prodanih

vozila)

— stvara povoljniji porezni tretman motornih vozila s novijom i ekološki prihvatljivijom tehnologijom

— smanjuje utjecaj vrijednosnog kriterija na oporezivanje vozila te se daje veći naglasak na emisiju

CO2 kao kriteriju za oporezivanje

Od 1. siječnja 2019.

 donijeta Uredba o načinu izračuna i visinama sastavnica za izračun posebnog poreza na

motorna vozila te se njome:

— za motorna vozila iznad 150.000,01 kn, korekcijom u dijelu vrijednosne naknade, porezno

opterećenje smanjuje, što je ukupno gledajući smanjenje od 6,8% ili oko 97 mil kn na godišnjoj

razini
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Promjene – Zakon o posebnom porezu na motorna 

vozila
Od 1. siječnja 2020.

 primjena oslobođenja od plaćanja upravne pristojbe samo pod uvjetom darovanja motornog vozila

između bračnih drugova, potomaka i predaka koji čine uspravnu liniju te posvojenika i posvojitelja i

da je motorno vozilo u Republici Hrvatskoj već registrirano na darovatelja.

Od 9. srpnja 2020.

 U svrhu ubrzanja i pojednostavljenja postupka oporezivanja motornih vozila posebnim porezom,

Carinska uprava je razvila aplikaciju eCaG koja je puštena u produkciju 9. srpnja 2020. Istom je

putem portala e-Građani omogućeno fizičkim osobama, koje se odluče za utvrđivanje posebnog

poreza isključivo putem Tablice 1 Pravilnika, elektroničko podnošenje porezne prijave za obračun i

plaćanje posebnog poreza na motorna vozila, čime se cjelokupan postupak obračuna i plaćanja

posebnog poreza na motorna vozila (i naknade za gospodarenje otpadnim vozilima) obavlja bez

fizičkog dolaska građanina u nadležni carinski ured.
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Promjene u posebnom porezu na bezalkoholna pića i 

kavu
Od 1. travnja 2020.

 s ciljem postizanja javnozdravstvenih ciljeva izmjenama i dopunama Zakona o posebnom

porezu na kavu i bezalkoholna pića mijenja se model oporezivanja bezalkoholnih pića na način

da se uvodi novi suvremeni sustav oporezivanja bezalkoholnih pića prema kojem se pića

oporezuju prema volumenu te prema sadržaju šećera, metil-ksanina i taurina (za

energetska pića) umjesto dotadašnjeg linearnog količinskog oporezivanja po hektolitru

 za voćne nektare i pića iz tarifne oznake KN 2009 uvodi se umanjenje plaćanja iznosa

posebnog poreza utvrđenog na temelju sadržaja šećera, i to za postotni iznos koji

odgovara udjelu voća sadržanom u voćnom nektaru ili piću iz tarifne oznake KN 2009 budući

da ti proizvodi sadrže dio prirodnih šećera iz voća zbog čeka su prihvatljiviji za konzumaciju

 Zakonom o posebnom porezu na kavu i bezalkoholna pića dano je ovlaštenje Vladi

Republike Hrvatske da uredbom utvrđuje način izračuna i visine sastavnica za izračun

posebnog poreza te rok za donošenje uredbe
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Promjene u posebnom porezu na bezalkoholna pića i 

kavu
Od 1. travnja 2020.

Donijeta je Uredba o načinu izračuna i visinama sastavnica za izračun posebnog poreza na

kavu i bezalkoholna pića te se njome:

 posebni porez na bezalkoholna pića plaća prema volumenu te sadržaju šećera, ako 

bezalkoholna pića ne sadrže metil-ksantine ili taurin podijeljeno u četiri skupine (ovisno o 

sadržaju šećera) pri čemu pića s manjim sadržajem šećera plaćaju manji porez

 posebno se oporezuju energetski napici odnosno pića koja sadrže metil-ksantine i taurin, i to

prema volumenu i sadržaju taurina za bezalkoholna pića koja sadrže taurin te prema

volumenu i sadržaju metil-ksantina za bezalkoholna pića koja sadrže metil-ksantine, a ne

sadrže taurin. Budući da energetska pića, uobičajeno uz visoki sadržaj šećera, sadrže jednu ili

obje prethodno navedene komponente, oporezuju se po višim iznosima u odnosu na

ostala bezalkoholna pića koja se oporezuju prema sadržaju šećera
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Efekti provedbe Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave i kompenzacijske mjere

 2020. - povećanja osnovnog osobnog odbitka - kompenzira se pad

prihoda JLP(R)S u iznosu od 507 milijuna kuna.

 2021. - umjesto udjela fiskalnog izravnanja, iz poreza na dohodak,

sredstva fiskalnog izravnanja osiguravat će se u državnom proračunu.
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Jedinice

2017. 

(porez na doh. i prirez 

+ komp. pomoći do 

razine 2016. + pomoći 

iz DPRH)

2019. 

(porez na doh. i prirez 

+ sredstva izravnanja 

+ komp. pomoći u 

2019.)

Ostvareno više 

prihoda u 2019. 

godini u odnosu na 

2017. godinu

Indeks

1 2 3 4(3-2) 5(3/2)

(milijuni kuna) (milijuni kuna) (milijuni kuna)

OPĆINE 1.569 2.368 798 151

GRADOVI 3.941 5.349 1.408 136

Grad Zagreb 4.511 5.103 592 113

ŽUPANIJE 1.312 1.867 556 142

SVEUKUPNO 11.333 14.686 3.354 130
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Efekti provedbe Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave 
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Efekti provedbe Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave 

38



Ministarstvo financija

Efekti provedbe Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave 
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Promjene koje su u planu za daljnja rasterećenja tijekom 

2021.

 Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dodanu vrijednost predlaže

se:

 usklađenje s Direktivama Vijeća EU u vezi prodaje dobara na daljinu i ukidanje oslobođenja od

PDV-a pri uvozu dobara male vrijednosti (stupanje na snagu 1. srpnja 2021.) – učinak: plaćanje

hrvatskog PDV na isporuke obavljene krajnjem potrošaču putem platforme ili pri uvozu

 povećanje praga za primjenu postupka oporezivanja prema naplaćenim naknadama s 7,5 na 15

milijuna kuna – učinak 149.606 obveznika (ili 95,96%) poreznih obveznika bira način oporezivanja

 proširenje mogućnosti primjene obračunske kategorije PDV-a pri uvozu radi rasterećenja poreznih

obveznika u smislu angažmana financijskih sredstava za plaćanje PDV-a pri uvozu
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Promjene koje su u planu za daljnja rasterećenja tijekom 

2021.

 Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dobit predlaže se:

 smanjenje porezne stope poreza na dobit za poduzetnike koji ostvaruju prihode u rasponu do

7,5 milijuna kuna, s 12% na 10% - snižena stopa će obuhvatiti više od 93% poreznih

obveznika

 smanjenje porezne stope poreza po odbitku pri isplati dividendi i udjela u dobiti, inozemnim

osobama koje nisu fizičke s 12% na 10% zbog izmjena Zakona o porezu na dohodak koji za

dohodak od kapitala (dividende i udjela u dobiti) smanjuje poreznu stopu s 12% na 10%

 smanjenje stopa poreza po odbitku s 15% na 10% za nastupe inozemnih izvođača (umjetnika,

zabavljača i športaša).
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Promjene koje su u planu za daljnja rasterećenja tijekom 

2021.
 Prijedlogom zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak predlaže se:

 snižavanje stopa poreza na dohodak:

a) s 24% na 20%

b) s 36% na 30%,

c) s 12% na 10%

 nacionalna naknada za starije osobe ne bi se smatrala primitkom na koji plaća porez na dohodak

te se ne bi uzimala u obzir pri utvrđivanju prava na osobni odbitak za uzdržavane članove

 povećavanje postotka uvećanja obračunanog poreza na dohodak s 50% na 100% pri utvrđivanju

poreza na dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i visine sredstava kojima je stečena

obzirom na smanjenje porezne stope po toj osnovi s 36% na 30%

 pojednostavljenje prijava dohotka od imovine ostvarenog od najamnine i zakupnine pokretnina i

nekretnina – javni bilježnici će dostavljati ovjerene isprave Poreznoj upravi
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Promjene koje su u planu za daljnja rasterećenja tijekom 

2021.

 Prijedlogom zakona o izmjeni i dopuni Zakona o fiskalizaciji u prometu gotovinom predlaže se:

 propisivanje visine blagajničkog maksimuma prema pojedinim kategorijama poreznih obveznika

kako bi se obveznicima fiskalizacije koji u svom poslovanju imaju različitu potrebu za gotovinom,

omogućilo upravljanje istom
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Izmjene i dopune Zakona o financiranju jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave

 Izmjenama i dopunama Zakona o financiranju jedinica lokalne i

područne (regionalne) samouprave mijenja se udio raspodjele u

porezu na dohodak na sljedeći način:

1. udio općine, odnosno grada se povećava sa 60% na 74%

2. udio županije se povećava sa 17% na 20%

3. udio za decentralizirane funkcije ostaje 6%

4. udio za fiskalno izravnanje od 17% se ukida iz raspodjele.

 Umjesto udjela fiskalnog izravnanja, koji se izdvaja iz poreza na

dohodak, sredstva fiskalnog izravnanja osiguravat će se u

državnom proračunu.
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Fiskalni učinci poreznog rasterećenja 2017.-2021.

U mil. kn

2017. 2018. 2019. 2020. 2021.
UKUPNO 

2017.-2020.

PDV -350 -530 -1.500 -900 250 -3.030

POREZ NA 

DOBIT
-370 -200  -125 -695

POREZ NA 

DOHODAK
-1.500 -300 -210 -500  -1.990 -4.500

DOPRINOSI -800 -800

POREZ NA 

PROMET 

NEKRETNINA

-100  -100 -200

POSEBNI 

POREZ
-450 -100 -550

TROŠARINA -300 -300

SVEUKUPNO -2.320 -1.280 -3.010 -1.600 -1.865 -10.075

JAVNO 

DAVANJE

UČINCI KROZ GODINE PRIMJENE
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Hvala na pažnji!


